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AŞILI CEVİZ FİDANI ÜRETİMİNDE HOT-CALLUSING 
TEKNİĞİNİN KULLANILMASI ÜZERİNDE 

ARAŞTIRMALAR 
 
 

Veli ERDOĞAN1 
 
 

ÖZET 
 

Cevizlerde aşı ile çoğaltmada kallus oluşumu için yüksek sıcaklığa ihtiyaç duyul-
maktadır. Bu çalışmada, aşı yerinin “hot-callusing” (sıcak kallus) tekniği ile lokal ola-
rak ısıtılmasının aşı başarısı üzerine etkisi incelenmiştir. Bu amaçla, bazı ceviz çeşitle-
ri ve seleksiyonları dilcikli aşı yöntemiyle aşılanmış, plastik torbalara dikilmiş ve se-
raya alınmıştır. Isıtma kabloları aşı yeri hizasında olacak şekilde yerleştirilmiştir. Aşı 
yerinin nemli ve sabit sıcaklıkta tutulabilmesi için kablolar ve aşı yeri, kalemin üst gö-
zü açıkta kalacak şekilde, 5-7cm kalınlığında dikim ortamı ile örtülmüştür. Aşı yeri 
lokal olarak 25oC’de 33 gün süre ile ısıtılarak kallus oluşumu ve kaynaşma teşvik e-
dilmiştir. Süre onunda elektrik akımı kesilmiş ve örtü toprağı kaldırılmıştır. Ortala-
ma aşı tutma başarısı %86.8 olmuştur. Aşı tutuma başarısı birinci yılda %76.4 (Şebin 
ve Bilecik) ile %88.9 (Yalova–3) arasında değişerek ortalama %80.9 olurken, ikinci 
yılda %80.6 (Topak) ile %100 (Yalova–1) arasında değişmiş ve ortalama %92.4 ola-
rak gerçekleşmiştir. ‘Sıcak kallus’ tekniğinin başarısı fidanlık koşullarında 2 yıl sü-
reyle yapılan aşılama çalışmalarında da test edilmiş ve ortalama %78.5 aşı başarısı 
elde edilmiştir. Olumsuz iklim koşulları nedeniyle aşı başarısının düşük olduğu bölge-
lerde bu tekniğin uygulanması aşılı fidan üretimi için yararlı olacaktır.  
 
Anahtar Kelimeler: Ceviz, Aşı, Dilcikli Aşı, Sıcak Kallus, hot-callusing 
 
 

SUMMARY 
 

STUDIES ON THE USE OF HOT-CALLUSING TECHNIQUE IN WALNUT 
PROPAGATION 

 
Walnuts require warm temperatures for callus formation. The effect of local heat-

ing via hot-callusing at graft union on graft success was investigated in this study. 
Walnut seedlings were whip and tongue grafted (bench grafted) with scion of some 
walnut cultivars and selections, planted in plastic bags, and placed in greenhouse. 
Hot-callusing cables were lined next to the graft unions and covered with growth me-
dium of 5-7cm thickness leaving the bud at the top of scion uncovered to keep graft 
unions moist and the temperature constant. Graft unions were heated at 25oC for 33 
days. Growth medium was removed after power cut. The average graft take was 
86.8%. The percent graft take ranged between 76.4% (Şebin and Bilecik) and 88.9% 
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(Yalova-1), average 92.4%, in the second year. In addition, effectiveness of hot-
callusing technique was tested in nursery conditions with thousands of grafts in 2 
years. The average graft take was 78.5%. This technique is a valuable tool for walnut 
propagation in areas where climatical conditions limit the graft success. 
 
Keywords: Walnut, Grafting, Whip And Tongue Grafting, Hot-Callusing, Hot-Callusing 

Cable 
 
 
 

GİRİŞ 
 
Cevizlerin çoğaltılması diğer meyve türleri-

ne göre daha zordur. Çeliklerin köklenme yete-
neği çok düşüktür. Bu nedenle fidan üretiminde 
genellikle göz aşısı ya da kalem aşısı kullanıl-
maktadır (7,9,24). Ancak bu yöntemlerde bile 
aşı başarısında zaman zaman düşüşler olmakta 
ve yıldan yıla değişen sonuçlar alınabilmektedir 
(5). Bunun nedenlerinin başında kallus oluşumu 
için yüksek sıcaklık gereksinmesi gelmektedir. 
Zira cevizlerde aşı yerinde kaynaşma için ideal 
sıcaklık 26ºC’dir. 20ºC’nin altında ise kallus 
oluşmamaktadır (24). Diğer nedenler arasında 
kalem ve anaç kalitesinin düşük olması, göz aşı-
larında anaç ve kalemin kabuk kalınlıkları ara-
sında farklılık olması ve göz ile anaç arasında 
hava boşluğunun kalması, aşı yerinde ksilem 
kanaması olması ve özsuyunda fenolik madde-
ler ve juglon gibi inhibitörlerin varlığı yer al-
maktadır (3,11,18,19,24). 

Ülkemizde, özellikle sıcak-ılıman iklime sa-
hip bölgelerde ve mikro klima alanlarda göz a-
şısı tercih edilmektedir. Çünkü göz aşıları daha 
kolay yapılmakta ve aşılanan bitkiler ertesi ilk-
baharda kalem aşılarına göre daha erken büyü-
meye başlayarak sonuçta daha büyük fidanlar 
oluşturmaktadır. Ancak, göz aşıları ilkbahar geç 
donlarından daha fazla zarar görmektedir (24). 
Örneğin, Tokat gibi ılıman iklime sahip bir böl-
gede Ağustos ayında yüksek olan (%88.3) aşı 
tutma başarısı ertesi ilkbaharda %72.5’e düş-
müş ve sezon sonunda canlılık oranı ise %41.3 
olmuştur (13). Bizim çalışmalarımızda da ben-
zer sonuçlar alınmıştır. Nitekim ilkbahar geç 
donlarının sık sık görüldüğü Ankara’da aşı ba-
şarısı yıllara göre %33 ile %96 arasında deği-
şirken ertesi ilkbahardaki canlılık ve sürme ora-
nı %33 ile %66 arasında olmuştur (yayınlan-
mamış veri). Aynı şekilde Baytar (4) ertesi ilk-
baharda göz aşılarında %40 oranında soğuk za-
rarı görüldüğünü bildirmektedir. 

Kalem aşılarında, arazi koşullarında görülen 
başarısızlık genellikle ilkbahardaki hava sıcak-
lığının yeterince yüksek olmamasından ya da 
hava sıcaklığının düzensiz seyretmesinden kay-
naklanmaktadır (11). Demirören ve Büyükyıl-
maz (6) yaptıkları yarma ve dilcikli aşılarda 
%20’den daha yüksek bir aşı başarısı sağlaya-
mamışlardır.  

Masa başı ya da iç mekan aşılarının göz aşı-
larına ve kalem aşılarına göre bazı avantajları 
bulunmaktadır. Öncelikle, aşılar kontrollü ko-
şullarda yapılmakta, kış aylarında da aşı yapıla-
bildiğinden uzun bir dönemde ve çok sayıda aşı 
yapılabilmektedir. Ayrıca mekanizasyona gidi-
lerek işgücü verimliliği de arttırılabilmektedir 
(22). 

Masa başı aşılarında kallus oluşumunun teş-
vik edilmesi için iki yol izlenmektedir. Birinci 
yöntemde aşılanan bitkiler sıcaklığı kontrol al-
tında tutulan odalarda (7,8,12,14,22) veya ısıtı-
lan seralarda (6,15,23) tutularak kallus oluşumu 
teşvik edilmektedir. İkinci yöntemde ise ‘sıcak 
kallus’ tekniği uygulanmaktadır. Yani, aşı yeri 
lokal olarak ya sıcak su borusu (Hot-Callusing 
Pipe) (1,2,5,10,20) veya elektrikli ısıtma kablo-
su (Hot-Callusing Cable) (3) ile ısıtılarak kallus 
oluşumu teşvik edilmektedir. 

Bu çalışmada, ‘sıcak kallus’ tekniği kullanı-
larak aşı yerinde kaynaşmanın sağlanması ve 
özellikle kış ve ilkbahar soğukları nedeniyle aşı 
gözlerinin zararlandığı bölgeler ile yetersiz ya 
da düzensiz hava sıcaklığı nedeniyle aşı başarı-
sının düşük olduğu bölgelerde aşılı ceviz fidan 
üretilmesi imkanları araştırılmıştır. 
 
 

MATERYAL VE METOT 
 
 Materyal 
 

Anaç olarak 1-2 yıllık Juglans regia çöğür-
leri kullanılmıştır. Çöğürlerin boyu yaklaşık 40-
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50cm olup aşı yerindeki gövde kalınlığı 10-
20mm arasında değişmiştir. Çöğürler aşıdan 
önce 2-3 gün süreyle akar su içinde tutulmuş ve 
anaca su yürümesi sağlanmıştır. 

Çalışmada, birinci yılda 4 çeşit, ikinci yılda 
ise buna ilave olarak 9 çeşit/seleksiyon kulla-
nılmıştır (Çizelge 2). Ayrıca, hot-callusing tek-
niğinin fidanlık koşullarındaki başarısını belir-
lemek amacıyla 19 çeşit/seleksiyon’a ait kalem-
ler (Çizelge 3) kullanılarak büyük miktarlarda 
aşılamalar yapılmıştır. 
 

Metot 
 

Kalemler 1 yıllık sürgünlerin orta ve alt kı-
sımlarından hazırlanmış olup öz bölgesinin kü-
çük olmasına dikkat edilmiştir. Sürgünler ya 
aynı gün içinde kullanılmış ya da bir kaç gün 
süre ile soğuk odada bekletilmiştir. Aşı önce-
sinde 1-2 saat süre ile suda bekletilen sürgün-
lerden 2 gözlü ve yaklaşık 15cm boyunda ka-
lemler hazırlanmıştır. Aynı kalınlıktaki anaçlar 
ve kalemler dilcikli aşı yöntemi ile aşılanmış ve 
plastik aşı bağı ile sarılmıştır. Kanama oluşması 
durumunda öz suyun aşı yerinden uzaklaşabil-
mesi için aşı yeri alt ve üst kısmından bağlan-
mış ve orta kısmın açık bırakılmasına dikkat e-
dilmiştir. Zira Pinghai ve Rongting, (16) aşırı 
miktardaki kanamanın aşı bölgesinde anaerobik 
koşullar oluşturduğunu ve aşı başarısının düştü-
ğünü bildirmektedir. Kalemin uç kısmı su kay-
bını önlemek amacıyla aşı macunu (su-tut yalı-
tım malzemesi) ile kapatılmıştır. Aşılanan bitki-
ler içinde 3:1:1 oranında torf, toprak ve gübre-
den oluşan ortam bulunan 18x32cm ölçülerin-
deki plastik torbalara dikilmiş ve kasalar içinde 
plastik seraya alınmıştır. Aşı bölgesine 3cm e-
ninde ve 5m uzunluğundaki ısıtma kabloları 
yerleştirilmiştir (21). Aşı yerinin nemli ve sı-
caklığın sabit tutulabilmesi amacıyla aşı yeri ve 
ısıtma kabloları 5-7cm kalınlığında ortam ile 
kalemin üst gözü açıkta kalacak şekilde örtül-
müştür. Aşı yeri sıcaklığı kademeli olarak arttı-
rılmış ve sıcaklık 25oC’ye getirilmiştir. Yeterli 
nem sağlamak üzere zaman zaman mistleme ile 
sulama yapılmıştır. Hava sıcaklığının 10oC’nin 
altına düştüğü zamanlarda sera LPG sobası ile 
ısıtılmıştır. 33 gün sonra ısıtma kabloları sö-
külmüş ve aşı yeri açılmıştır. Aşılı bitkilerin 
büyümesi sezon sonuna kadar izlenmiştir. 

Aşılamalar birinci yılda 17 Martta ve ikinci 
yılda ise 1 Martta yapılmıştır. Fidanlık koşulla-
rındaki aşı çalışmaları ise Şubat-Mart ayları i-
çinde yapılmıştır.  

Tesadüf parselleri deneme deseninin kulla-
nıldığı çalışmada her çeşit/seleksiyon için 6 te-
kerrür ve her tekerrürde 12 adet olmak üzere 
toplam 72 adet aşı yapılmıştır. Veriler 
MINITAB (Versiyon: 13.3) istatistik progra-
mında Varyans Analizi (ANOVA) tekniği ile 
değerlendirilmiştir.  
 
 

SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
 

Aşı başarısı yönünden çeşitler arasındaki 
faklılık 2001 yılında önemli olmazken, 2002 yı-
lında önemli (p<0.05) olmuştur. 2001 yılında 
aşı başarısı %76.4 ile %88.9 arasında, 2002 yı-
lında ise %80 ile %100 arasında değişmiştir 
(Çizelge 1). Her ne kadar ikinci yıldaki varyas-
yon daha geniş olsa da ortalama aşı başarısı bi-
rinci yıldan %11.5 daha yüksek olmuştur 
(%92.4). Ortalama aşı başarısı ise %86.8 olarak 
gerçekleşmiştir. Tomas (20) hot-callusing tek-
niği kullanarak yaptığı çalışmalarında %78 ile 
%92 arasında aşı başarısı kaydetmiştir.  
 

Çizelge 1. Çeşitler/Seleksiyonlar ve yıllara göre aşı 
başarısındaki değişim. 

Table 1. Variation in graft success among cultivars 
/selection and years. 

 

Yılz Year Çeşit/seleksiyon 
Cultivar/selection 2001y 2002y 

Yalova-1 81.9 a 100.0 a 
Yalova-2  97.2 a 
98-C-90  97.2 a 
KR-1  97.2 a 
Keskin  97.2 a 
Yalova-3 88.9 a 95.8 ab 
Yalova-4  95.8 ab 
Kaplan-86  95.8 ab 
Bayrak  95.8 ab 
KR-2  94.4 ab 
Şebin 76.4 a 88.9 bc 
Bilecik 76.4 a 84.7 c 
Topak  80.6 c 
Ortalamaz, u Average 80.9 b 92.4 a 

zVerilere açı transformasyonu uygulanmış olup Varyans Analizi 
(GLM) yapılmıştır. Satır ve sütunlardaki farklı harfler ortalamalar 
arasındaki farkın P=0.05 seviyesinde istatistiki olarak önemli ol-
duğunu göstermektedir. 
yOrtalamalar Duncan’s Multiple Range testi ile karşılaştırılmıştır. 
uOrtalamalar LSD testi ile karşılaştırılmıştır. 
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En düşük aşı başarısı her iki yılda da Şebin 
ve Bilecik çeşitlerinde görülmüştür (Çizelge 1). 
Bu çeşitlerdeki aşı başarısı fidanlık koşullarında 
da düşük olmuştur (Çizelge 2). Yalova-4 çeşidi 
her yıl yüksek aşı başarısı (yaklaşık %95) ile 
dikkat çekerken, Yalova-1 ve Yalova-3 çeşitleri 
yıllara göre değişen sonuçlar vermiştir. Bu so-
nuçlar aşı başarısının genotipe bağlı olarak de-
ğiştiğini göstermektedir. Genotipler arasındaki 
bu farklılığın genotiplerin kimyasal madde içe-
riklerindeki farklılıktan kaynaklandığı bildiril-
mektedir (17). Aşı kalemleri olgunlaştıkça ve 
kalem kalitesi arttıkça içermiş oldukları şeker 
ve nişasta miktarı ile C/N oranı yükselmekte ve 
sonuçta aşı başarı yüzdesi artmaktadır. 

Yara yerinin ısıtma kabloları ile ısıtılması ça-
lışmalarında Achim ve Botu (1) %86, Avanzato 
ve Tamponi (2) %75 aşı başarısı elde etmiştir. 
Bizim iki yıllık ortalama aşı başarımız ise 
%86.8 olmuştur. Yapılan çalışmalar incelendi-
ğinde, sadece yara yerinin ‘sıcak kallus’ tekniği 
ile ısıtılmasının bitkinin tamamının ısıtıldığı 
tekniklere göre daha başarılı sonuçlar verdiği 
görülmektedir. Zira Demirören ve Büyükyılmaz 
(6) serada %32%-66% oranında başarı elde e-
derken Eriş ve Barut (7), Lantos (12) ve Özkan 
ve Gümüş (14) kaynaştırma odalarında sırasıyla 
%73.2, %64 ve %68 oranında aşı başarısı elde 
etmişlerdir. 

 
 
 
Çizelge 2. Fidanlık koşullarında yapılan aşılarda tutma oranının çeşitlere/seleksiyonlara ve yıllara 

göre değişimi. 
Table 2. Variation in graft success among cultivars /selection and years in nursery conditions. 

 
Yıl   Year 

2002 2003 
Çeşit/seleksiyon 
Cultivar/selection Aşı sayısı 

Number of grafts 

Aşı başarısı 
(%) 

Graft take 

Aşı sayısı 
Number of grafts 

Aşı başarısı 
(%) 

Graft take 

Ortalama 
(%) 

Average 

KE-25 864 95.5 1.212 83.3 89.4 
Yalova-4 780 95.1 - - 95.1 
Kaplan-86 624 94.1 432 85.2 89.7 
198-C-90 1.092 92.9 - - 92.9 
KR1 468 90.8 624 87.3 89.1 
Talas 864 89.9 1.932 77.6 83.8 
KE-15 720 89.4 888 86.4 87.9 
Hartley 864 89.3 708 77.0 83.2 
DÇ 468 87.6 468 77.4 82.5 
Yalova-3  1.164 87.0 - - 87.0 
Yalova-1 1.320 85.4 432 78.7 82.1 
Nİ 468 84.4 780 70.3 77.4 
KE-24 444 83.3 624 81.4 82.4 
Bayrak 624 81.7 780 51.9 66.8 
Bilecik 2.880 80.8 3.924 75.4 78.1 
Altınova 864 79.4 - - 79.4 
Topak 780 75.4 624 59.8 67.6 
Şebin 2.818 71.9 4.128 56.2 64.1 
KR2  2.808 69.9 - - 69.9 
Toplam/Total 20.274  17.556   
Ortalama/Average 1.067 82.0 1.254 74.9 78.5 

 

DC: Dursun Çetin,  Nİ: Namık İlbey 
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‘Sıcak kallus’ tekniği Lagerstedt (10) tara-
fından ilk defa fındıklarda aşı başarısını arttır-
mak üzere geliştirilmiştir ve aşı yeri sıcak su 
boruları ile ısıtılmıştır.  Günümüzde bu uygu-
lama, dip sürgünü vermeyen anaçlar kullanıla-
rak aşılı fındık fidanı üretiminde halen kulla-
nılmaktadır.  Bizim çalışmamızda ise kallus o-
luşumun teşvik edilmesi için ısıtma kabloların-
dan yararlanılmıştır.  Her iki uygulamayı da de-
neyen Avanzato ve Tamponi (2) aşı başarısı 
yönünden aralarında önemli bir farklılık olma-
dığını bildirmektedir. 

‘Sıcak kallus’ tekniği ile fidanlık koşulların-
da yaptığımız aşılama çalışmalarında ortalama 
aşı başarısı %78.5 olmuştur (Çizelge 2). Bu ba-
şarı yüksek olarak değerlendirilmektedir.  İkinci 
yıldaki aşı başarısı birinci yıla göre %12.9 ora-
nında düşük bulunmuştur.  Kaliteli anaç temi-
ninde sıkıntı çekilmesinin bu düşüşte etkili ol-
duğu düşünülmektedir.  Bu sonuç üretim çalış-
malarında onbinlerce aşının yapıldığı dikkate 
alınırsa yüksek kalitede ve çok sayıda kalem ve 
anaç kullanmanın önemini ortaya koymaktadır.  

Yüksek aşı başarısına rağmen her iki çalış-
mada da bitkilerin çoğunluğunda yavaş büyüme 
görülmüştür.  Büyüme dönemi sonunda ortala-
ma sürgün uzunluğu 40–50cm olmuştur.  Ben-
zer sonuçlar Achim ve Botu (1) tarafından da 
bildirilmektedir.  Bu sorunun nedenleri arasında 
aşı yerinde kallus oluşumunun yetersiz olması 
ve yara yerini tamamen kaplayamaması, aşı ön-
cesinde çöğürlerin üzere etli ve kalın köklerinin 
kesilerek kök sisteminin büyük kısmının kay-
bedilmesi ve bitkilerin sınırlı bir alan içinde bü-
yümeye zorlanması yer almaktadır.  Avanzato 
ve Atefi (3), çöğürlerin direkt olarak arazide a-
şılanmasını ve aşı yerinin arazide ısıtılması su-
retiyle transplantasyona gerek olmayacağını ve 
böylece bitkilerin daha hızlı büyüyebileceğini 
ifade etmektedir. 

Sonuç olarak, ‘sıcak kallus’ tekniği ile aşı 
yerinin ısıtılarak kallus oluşumunun teşvik e-
dilmesi özellikle kış ve ilkbahar soğukları ne-
deniyle aşı gözlerinin zararlandığı bölgeler ile 
yetersiz ya da düzensiz hava sıcaklığı nedeniyle 
aşı başarısının düşük olduğu bölgelerde ceviz 
fidanı üretimini mümkün kılabilecektir.  Ancak 
aşılanan bitkilerde 1. sınıf fidan elde etmek üze-
re büyümeyi teşvik edici uygulamaların gelişti-
rilmesine ihtiyaç bulunmaktadır. 
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